
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 1213

Data del provvedimento 23-05-2022

Oggetto Incarico professionale

Contenuto Lavori di demolizione degli edifici dell'area del Ceppo di Pistoia per attuazione 
previsioni degli strumenti urbanistici (CUP J59D15000840002 - CIG 6855584EDF). 
Affidamento di incarichi professionali per il collaudo statico e amministrativo (CIG 
Z79367D92F) e per il collaudo tecnico impiantistico (CIG Z2A367DA71).

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI PISTOIA

Direttore della Struttura TESI ERMES a.i.

Responsabile del
procedimento

TESI ERMES

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

38.064 Fabbricati indisponibili 1A02020201 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 6 Relazione del RUP

“documento firmato digitalmente”

mt.parrino
Casella di testo
Pubblicato su Amministrazione Trasparente il 25.5.2022



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera n. 889 del 23.07.2020;

Richiamata la delibera n. 1909 del 09/12/2021 con la quale l’Ing. Sergio Lami è stato nominato Direttore
del Dipartimento Area Tecnica;

Richiamata la delibera n. 814 del 31/05/2019 di conferimento degli incarichi di Direzione delle Aree
afferenti ai Dipartimenti aziendali,  con la quale l’ing. Ermes Tesi è stato nominato Direttore dell’Area
Manutenzione e Gestione Investimenti Pistoia del Dipartimento Area Tecnica;

Richiamata,  per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la delibera del Direttore Generale
f.f., n. 885 del 16/06/2017, integrata dalla deliberazione del Direttore Generale n. 204 del 20/02/2020 con
la quale  è stata  definita,  tra  l’altro,  la  ripartizione delle  competenze tra  le  SOC afferenti  al  medesimo
Dipartimento;

Richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile
2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” ,  che ha, tra
l’altro, modificato la rubrica del decreto in “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dalla legge 14
giugno 2019,  nr.  55 di  conversione in legge con modificazioni  del  d.l.  18 aprile  2019,  n.  32,  recante
“disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”;

Richiamate:
- la Legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, che ha modificato la Legge
11 settembre 2020, n. 120 di conversione con modificazioni del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76,
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, con la quale sono state introdotte
disposizioni in materia di Governance per il Piano nazionale di ripresa e resilienza e alcune misure in tema
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;
-  la  Legge  23  dicembre  2021,  n.  238  (GU  Serie  Generale  n.12  del  17-01-2022)  “Disposizioni  per
l’adempimento degli obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’Unione europea – Legge europea
2019-2020”,  c.d.  “legge  europea”,  all’art.10,  che  ha  introdotto  importanti  modifiche  al  Codice  degli
Appalti;

Viste:
- le Linee Guida ANAC nr. 1 di attuazione del Codice, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi
attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria”,  approvate  dal  Consiglio  dell’ANAC  con  delibera  n.  973  del  14
settembre 2016, pubblicate sulla G.U.R.I. n. 228 del 29 settembre 2016, aggiornate in ultimo con Delibera
del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15/05/2019, pubblicate sulla G.U.R.I. n. 137 del 13 giugno 2019;
- le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del Codice dei contratti pubblici, recanti “Nomina, ruolo e compiti
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’ANAC
con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale. n. 273 del 22
novembre  2016,  aggiornate  al  D.lgs.  n.  56/2017  con  delibera  del  Consiglio  n.1007  del  11/10/2017,
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale - n. 260 del 07 novembre 2017;



   

Richiamate  le Deliberazioni del Direttore Generale n. 204 del 20/02/2020  e la successiva n. 1176 del
15/10/2020 con le quali erano state approvate Disposizioni operative per le procedure di “affidamento diretto” e
modifiche ai regolamenti di gestione dell’elenco degli operatori economici e dell’elenco dei professionisti aziendali  a seguito
delle intervenute modifiche ed integrazioni al Codice dei contratti;

Dato  atto  che,  alla  luce  delle  modifiche  apportate  in  tema  di  affidamento  di  pubblici  appalti  dalle
disposizioni normative appena sopra richiamate, con la delibera n. 377 del 24.3.2022 sono stati adeguati gli
indirizzi operativi aziendali per le procedure di affidamento diretto in applicazione della deroga agli
ex artt. 36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, introdotta dai sopra richiamati decreti c.d. di
semplificazione e di semplificazione bis, per il periodo indicato nella stessa, e quindi fino al 30.06.2023,
nonché è stato adeguato alle nuove disposizioni contenute nella novella normativa il Regolamento degli
operatori economici, approvato con delibera n. 1176 del 15/10/2020;

Ricordato che svolge le funzioni di RUP dell’intervento in oggetto l’ing. Ermes Tesi, Direttore dell’Area
Manutenzione e Gestione Investimenti Pistoia;

Premesso che:
- con la deliberazione del Direttore Generale n. 1658 del 4.11.2016 è stato approvato il progetto esecutivo
relativo  alle  demolizioni edifici  dell'area del  Ceppo di Pistoia  per attuazione previsioni degli  strumenti
urbanistici,  redatto  dal  professionista  incaricato  Studio  di  Ingegneria  Romolini  di  Sansepolcro  (AR),
incaricato  con  il  provvedimento  dirigenziale  n.  2010  del  12.11.2015,  che  svolge  anche  la  funzioni  di
direzione lavori;
- con determinazione dirigenziale n. 988 del 18.5.2017 venivano aggiudicati, a seguito di espletamento di
gara mediante procedura aperta, i lavori di  Demolizione degli edifici dell'area del Ceppo per attuazione
previsioni degli strumenti urbanistici all’Associazione Temporanea di Imprese costituita da: Del Debbio
spa, via del Brennero n. 1040/A, 55100 Lucca, C.F. e P.IVA 00146220462; Baldassari Impianti Elettrici srl,
via Tazio Nuvolari n. 41, 55061 Carraia -LU, C.F. e P.IVA 00488310467; Gruppo S.E.I. srl, via della Torre
n.  842,   55041  Camaiore  –LU,  C.F.  e  P.IVA  01475960462,  aggiudicazione  dichiarata  efficace  con
provvedimento n. 1168 del 12.6.2017, per un importo contrattuale pari ad € 2.801.312,05, di cui oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso per €.389.178,60;
-  il  contratto di  appalto è stato sottoscritto digitalmente il  20.10.2017 e i  lavori  hanno avuto inizio il
20.10.2017;

Ricordato che:
- con delibera del Direttore Generale n. 1157 del 5.8.2019 veniva preso atto delle variazioni e integrazioni
apportate all’Accordo di Programma del 2015 con D.P.G.R. n. 96 del 21.6.2019, “Accordo di Programma per la
rigenerazione  urbana  dell’Area  del  Ceppo,  la  valorizzazione  delle  funzioni  sanitarie  e  la  riqualificazione  delle  Ville
Sbertoli”, e in conseguenza con il medesimo atto D.G. n. 1157/2019 è stato approvato il progetto esecutivo
dei lavori di “Lavori di ristrutturazione di porzione del padiglione Cassa di Risparmio per localizzazione dei servizi
centro prelievi e CUP dell’area del Ceppo di Pistoia”, supplementari ai lavori “Demolizione edifici dell’area del Ceppo
per  attuazione  previsioni  PRG Pistoia”,  redatto  dall’ing.  Romolini  più  sopra  ricordato,  e  se  ne  disponeva
l’affidamento all’  Associazione Temporanea composta da: “Del Debbio S.p.a.” di Lucca (capogruppo);
“Baldassari  Impianti  Elettrici  Srl”  di  Capannori  (LU)  (mandante);  “Gruppo  SEI  Srl”  di  Camaiore
(mandante) per l’importo di € 490.519,19, oltre oneri per la sicurezza per €.16.237,80, per totali netti €
506.756,99 oltre I.V.A. 10%;
- il relativo contratto è stato sottoscritto digitalmente il 28.10.2019 ed i lavori hanno avuto inizio  in data
26.11.2019 sotto la direzione del professionista ing. Luca Romolini, dello studio Ingegneria Romolini;

Atteso che con atto deliberativo del Direttore Generale n. 68 del 14.1.2021 sono state approvate le perizie
di variante e suppletive, predisposte ai sensi dell’art. 106, comma 1) lettera c) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
inerenti i:



   
 “Lavori di demolizione degli edifici dell'area del Ceppo di Pistoia per attuazione previsioni degli strumenti
urbanistici”  con un incremento pari a  € 1.313.617,08 per lavori ed € 86.588,85 per oneri per la
sicurezza  per  totali  €  1.400.205,93  (pari  al  49,98%  sull’importo  originario)  –  CIG
AGGIUNTIVO 8586234073;
 “Lavori supplementari: ristrutturazione porzione padiglione Cassa di Risparmio per localizzazione del
Centro prelievi  e Centro Unico Prenotazioni”, con un incremento di  € 243.357,70 per lavori ed €
10.000,00  per  oneri  per  la  sicurezza  per  totali  €  253.357,70  (pari  al  49,99%  sull’importo
originario) – CIG AGGIUNTIVO 85834631BF;

Considerato  che  si  rende  necessario,  secondo  quanto  previsto  dalle  Norme tecniche  di  cui  al  D.M.
Infrastrutture  7.1.2018,  procedere  all’affidamento  dei  collaudi:  statico  e  amministrativo;  tecnico
impiantistico relativamente ai lavori in oggetto;

Vista la Relazione del RUP (Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento)
con la quale si dà atto della negoziazione condotta con i professionisti:

Incarico 1) Collaudi statico e amministrativo – CIG Z79367D92F:
Ragione sociale ARCH. RICCARDO BARCIULLI
Partita IVA/Codice Fiscale BRCRCR57R20C745Y
Iscritto all’Ordine degli Architetti di Arezzo con il n. 221;
Sede legale Via Martiri della Resistenza n. 9/A – Sansepolcro AR

Incarico 2) Collaudo tecnico impiantistico - CIG Z2A367DA71:
Ragione sociale ING. MARCO BIAGIOLI
Partita IVA/Codice Fiscale BGLMRC68B14B157K
Iscritto al’Ordine degli Ingegneri di Arezzo con il n. 1009;
Sede legale  Via Martiri della Resistenza n. 2/A – Sansepolcro AR

e con la quale si dà atto ancora:
- che le offerte presentate sono rispondenti alle esigenze tecniche della Stazione appaltante;
- che i professionisti sono disposti ad eseguire le prestazione nel rispetto delle condizioni e dei tempi

richiesti;
- che le  offerte prodotte sono da considerarsi  congrue in rapporto alla  tipologia  e alla qualità  della

prestazione;
- che le  verifiche di  legge effettuate  sui  due professionisti  si  sono concluse positivamente come da

documentazione conservata agli atti della struttura competente;

Attestato che per entrambi i professionisti sopra individuati non sussistono le incompatibilità contemplate
all’art. 102, comma 7, del Codice dei contratti;

Ritenuto  di approvare la negoziazione condotta dal RUP di cui alla  Relazione allegata al presente atto
sotto la lettera A, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con
modificazioni dalla L. 120/2020, ulteriormente modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in L. 108/2021,
nonché le indicazioni operative aziendali per gli affidamenti diretti, approvate con delibera n. 1176  del
15.10.2020, e pertanto di affidare:

 Incarico 1) Collaudi statico e amministrativo   – CIG Z79367D92F:
Arch. RICCARDO BARCIULLI, con studio in Via Martiri della Resistenza n. 9/A – Sansepolcro AR,
Partita IVA 00897510517/Codice Fiscale BRCRCR57R20C745Y - € 22.000,00 oltre Cassa 4% per €.880,00
e IVA 22% per € 5.033,60 per complessivi € 27.913,60;



   
 Incarico 2) Collaudo tecnico impiantistico -   CIG Z2A367DA71:

Ing. MARCO BIAGIOLI, con studio in Via Martiri della Resistenza n. 2/A – Sansepolcro AR, Partita IVA
02273380515/Codice Fiscale BGLMRC68B14B157K - € 8.000,00 oltre Cassa 4% per € 320,00 e IVA 22%
per € 1.830,40 per complessivi € 10.150,40;

Dato atto che l’importo complessivo dell’affidamento pari ad € 38.064,00 rientra nel quadro economico
dell’opera  “Lavori di demolizione degli edifici dell'area del Ceppo di Pistoia per attuazione previsioni degli strumenti
urbanistici”  ed è quindi  finanziato sul conto economico 1A02020201 "Fabbricati indisponibili" esercizio
2022, Bilancio 2022 Codice Piano Investimenti  2021-23 PT-02;

Dato atto  che  la  stipula  del  contratto  a  regolazione  degli  incarichi  di  cui  trattasi  avverrà  mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.;

Rilevato  che  è  necessario  provvedere  con urgenza  alla  conferma dell’affidamento  di  che  trattasi  per
consentire lo svolgimento delle prestazioni di collaudo in corso d’opera in oggetto;

Dato atto che il Direttore ad interim della Struttura SOC Gestione investimenti Pistoia, ing. Ermes Tesi, nel
proporre il presente atto, anche nella sua funzione di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità
tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si danno integralmente per ripetute:

1) di approvare la negoziazione effettuata dal RUP per l'affidamento degli incarichi professionali per il
collaudo statico e amministrativo (CIG Z79367D92F) e per il collaudo tecnico impiantistico (CIG
Z2A367DA71)  relativi  ai  lavori  di  Demolizione  degli  edifici  dell'area  del  Ceppo  per  attuazione
previsioni degli strumenti urbanistici, illustrata nella  Relazione del RUP  allegata sotto la lettera A) al
presente provvedimento come parte integrante e sostanziale, e pertanto  di approvare la Relazione
stessa;

2) di affidare in conseguenza direttamente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lettera a), del
D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, ulteriormente modificato dal D.L. n.
77/2021 convertito in L. 108/2021, nonché delle indicazioni operative aziendali per gli affidamenti
diretti, gli incarichi professionali:
 Incarico  1)  Collaudi  statico  e  amministrativo   –  CIG  Z79367D92F,  all’arch.  RICCARDO

BARCIULLI, con studio in Via Martiri della Resistenza n. 9/A – Sansepolcro AR, Partita IVA
00897510517/Codice Fiscale BRCRCR57R20C745Y, verso il corrispettivo netto di  € 22.000,00
oltre Cassa 4% per €.880,00 e IVA 22% per € 5.033,60 per complessivi € 27.913,60;

 Incarico 2) Collaudo tecnico impiantistico -   CIG Z2A367DA71, all’ing. MARCO BIAGIOLI,
con  studio  in  Via  Martiri  della  Resistenza  n.  2/A  –  Sansepolcro  AR,  Partita  IVA
02273380515/Codice Fiscale BGLMRC68B14B157K - € 8.000,00 oltre Cassa 4% per € 320,00 e
IVA 22% per € 1.830,40 per complessivi € 10.150,40;

3) di  dare  atto che  l’importo  complessivo  dell’affidamento  pari  ad  €  38.064,00 rientra  nel  quadro
economico dell’opera “Lavori di demolizione degli edifici dell'area del Ceppo di Pistoia per attuazione previsioni
degli  strumenti  urbanistici”  ed  è  quindi   finanziato  sul  conto  economico  1A02020201  "Fabbricati
indisponibili" esercizio 2022, Bilancio 2022 Codice Piano Investimenti  2021-23 PT-02;;



   
4) di dare atto che la stipula dei contratti di cui trattasi avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso

del commercio, ai sensi dell’art. 32, co. 14 del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.;

5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

6) di  dichiarare il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  in  quanto  è  necessario  provvedere  con
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42, comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.;

7) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs 50/2016, nella sezione “amministrazione
trasparente” del sito web dell'Azienda USL Toscana centro, sotto sezione “Affidamenti 2022”, nonché
sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione Toscana;

8) di pubblicare l’atto sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii

Il Direttore a.i. della Struttura SOC Gestione Investimenti Pistoia
Ing. Ermes Tesi



Allegato "A"














